Questio. 28. Vtrū clerici & religiosi Ecclesiae, pro cuius visitatione
conceduntur Indulgētiae, possint sicut alij eas lucrari, licet ibi com-
morentur, & quomodo. Similiter & prælatus concedens Indulgē-
tiam an possit sicut alij eam lucrari, etiam si non faciat vt alij quod
ipse imposuit, sed aliud opus pium loco illius. fo. 146.

Questio. 29. Dubitatur quales anni, dies, seu remissiones poenarū hu-
ius vitæ vel purgatorij respōdeant annis, diebus, aut remissionibus
concessis per Indulgētias. fo. 147.

*Articulus quartus, in quo agitur de duratione, preciositate
& prædicatione Indulgētiarum, & de modo conce-
dendi & lucrādi Indulgētias in articulo mortis, &
continet nouem questio[n]es, quarum prima & in ordi-
ne trigesima sequitur.*

Questio. 30. Vtrū possit quis toties quoties aut tantū semel lu-
crari Indulgētiam concessam ad tempus illimitatum & ad
limitatum. fo. 149.

T A B V L A.

Quæstio. 31. Vtrum quando quis lucratur sepius aliquam Indulgen-
tiam concessam toties quoties, tantundem Arithmeticè an Geome-
tricè lucretur vna vice sicut altera. fo. 151.

Quæstio. 32. Vtrum per multiplicatas concessiones Indulgenciarum
etiam quis eas omnes simul lucretur per unum & eundem actum. Et
similiter an toties lucretur Indulgenciam etiam plenariam, quot bul-
las habet, utendo nunc vna, nunc alia. fo. 152

Quæstio. 33. Quantum durat Indulgētia: & quomodo & quādo inci-
pit valere aut desinit, & quomodo potest reuocari aut suspēdi. 154

Quæstio. 34. Vtrum Indulgētia similiter & licentia seu facultas data
alicui ad absoluendum de peccatis, casibus & censuris, extendatur
& valeat quod ad committenda aut contrahenda post cōcessionem
seu facultatem præfata, etiam si cum confidentia eius committa-
tur, an solū quod ad cōmissa & cōtracta ante concessione. 157.

Quæstio. 35. Vtrum sit aliqua forma verborum necessaria in conce-
ssione Indulgētiae. fo. 159.

Quæstio. 36. Quomodo agendum est cum existente in articulo mor-
tis quod ad concedendum Indulgētias & quod ad alia ad salutē ani-
mæ eius pertinentia. 160.

Quæstio. 37. Vtrum dare operam Indulgētij acquirēdis sit bonum
& meritorium consonumq; viris perfectis. Et vtrum Indulgētiae
sint vtiliores alijs suffragijs. fo. 168.

Quæstio. 38. Vtrum & quomodo peccent prædicantes Indulgētias
indiscrētas, & absoluētes à culpa & poena: & quæstores prædican-
tes Indulgētias sub qua forma debeant prædicare. fo. 170.

*Articulus quintus, in quo agitur de receptione ad participa-
tionē bonorum personæ seu communitatis, & de quibus-
dam dubijs circa aliqua contenta in bullis & composi-
tionibus, & continent tres tantum quæstiones. Sicq; sunt
articuli quinque, quæstiones vero quadraginta una.*

Quæstio. 39. Vtrum quis possit recipi ad communicationem bo-
norum alicuius personæ seu cōgregationis, & quomodo, & p-
qué, & ad qd valeat, & in quo differat ab Indulgētia. 174

Quæstio. 40. Quomodo intelligentur multæ clausulæ bullarū. 180

Quæstio. 41. Vtrum valeat bulla compositionis data per Papam, ut sic
cōpositi maneat liberi à debito residuo, data illa quātitate per bul-
lam talem taxata. fo. 183

Proēmium ad plūm & candi- dum Lectorem.

Arietatē in rebus omnibus veluti quandam medicinā à natura parente nobis datam fuisse, vel ex cōliquet, quod & cibi ipsi, quib⁹ nihil est corporibus humanis magis necessarium, si ijdem perpetuò essent, ab stomacho repudiarētur odio penè inexpiabili: & literæ, quibus ab ipso naturæ auctore Deo humanis ingenij tributum munus aliud præstantius non est, non tā admirabiles sui amores excitarent, nisi vicissitudine quadam, varietate, atque commutatione continerentur. Id quod ita latè videtur patere, vt quum etiam testimonio sacrarum literarum cōstet, nihil nouum sub Sole esse posse, tamē gaudeat natura ipsa varietate, vel quia vaga perse volubilisq; est, vel vt mortalium animos, quos item varios, sollicitos, cōmutabilesq; fore intellexit, in operū suorū contéplatione admirationeq; diutius retineat. Ita videmus creatis ab ipso omnipotente Deo per sex dies rebus omnibus & in sua genera speciesq; ornatissimè distinctis, tamē in ijs italudete naturā, vt nihil nō ipsa conuertat, & ex alijs formis in alias trāsferat, quasi videri vult aliquid nouū agere, dū tamen id contendit, ut res omnes in illa prima antiquaq; materia tūcalatur

CANDIDO

tur atq; conseruet. Neq; verò minorē varietatē in animis ingenijsq; hominū videmus inesse q̄ in ijs rerū naturis, quæ sensib⁹ obijciūtur. Nulla nāq; natura est, quæ in suo genere nō habeat res q̄ plurimas inter se dissimiles. Ac vt alia præterea, quotusquisq; haec tenus repertus est in arte fingēdi aut pingēdi ex ijs, qui singuli per se præstatiſſimi fuerūt, qui nō aliorū fuerit dissimilimus? Eiusrei non equidē grauarer exēpla aliquot adferre, quib⁹ id, quod dicimus, planū fieret, niſi & illis referti foret libri multorū magnorūq; virorū, & arbitrarer, nō esse quæ omniū rerū, quū earū, quæ sensibus cōphendūtur, tū earū, quæ aīo cogitationeq; cernūtur, lateatvarietas atq; dissimilitudo. Quin vſq; adeò mihi videtur hæc dñā varietatis natura in aīs mortaliū valere ac dñari, vt etiā in eo, qđ omni ex pteabsolutū pfectūq; sit, imponat efficiēdi necelitatem. Parū nāq; meo quidē iudicio, sibi videbatur factura, si vel in rebus varijs varios esse hominū animos ostéderet, dū suo quenq; studio rape ret, suūq; cuiq; omnibus de rebus iudicium relinqueret, vel eandē rem varijs modis dispartiret, alijs inuētionē, alijs ornatū, alijs absolutionē, alijs aliud elargiēs nihilq; vniuersum profundens. Ita fit, vt rerū omniū parua sint principia, & suis progressionibus vſa augeantur, vt ait M. Tullius: & tempus, vt Aristoteles, inuētor adiutorq; bonus.

Sed

L E C T O R I.

Sed voluit eadem natura, quò magnitudiné viriū suarum ostentaret, in eo etiam versari hominum studia atq; cōtentiones cui nihil iā addi posse vi- deretur, tanquā quisq; recte facti gloriam sibi de- beri vni vellet. Nihil est enim tam in suo genere perfectū, quo non saltem cogitari aliquid possit perfectius, quo humana conetur industria, quæ si nihil aliud in eo proficiat, tamē dū nihil obsit, sapiens est atq; probāda. Ea re fit, vt scribendi li- bros nullus sit finis, quantūuis nihil sit, quod nō fuerit vel sexcenties literarum monumentis má- datum, id quod & Aristot. fatetur, qui in Meteo- ait, Quę tractētur opinione, eas ferè omnes à su- perioribus antè fuisse agitatas. Quo quidē in stu- dio qui versātur, naturam ij mihi quidem imita- ri videntur, quæ, vel cupida nouitatis, vel primæ materię nimium tenax, res omnes nouis ac miris subinde modis quasi renouans vestit. Nam nō su- persedent scribēdo viri docti, vel quia vt ex sen- sibus alios dulcia alios sub amara capiunt, sic etiā ingeniorum alia breuibus atq; concisis, alia con- trarijs delectantur: vt interim præteream reliqua varia multipliciaq; dicendi scribendique genera, vel, vt saepius eadem de re agētes, eam quasi reno- uent & ab iniuria temporis, quo intereunt om- nia, publicæ vtilitati vendicent. In quo quidē stu- dio, vt nihil aliud sit vtilitatis, nisi vt aliorū facta dum

CANDIDO

dum variè repetuntur, nunquam non extent: certè non minor gratia debetur talibus conseruatoribus quam primis parentibus ac effectoribus, si-
cūt non minus iucundi sunt iij dies, quibus con-
seruamur, quam quibus nascimur. Nam ut in cer-
ta est nascendi conditio, nullusque in ea re sen-
sus, conseruatæ verò salutis certa lætitia volup-
tasque non dubia: ita quum primum libri foras
æduntur, maior est timor ac solicitudo, quem ex-
itum sint habituri, quam de fœtura voluptas.
Postquam verò ijdem aut castigati, aut austri, aut
in aliam formam induiti, iterum proferuntur, non
est iam quod lucem & forum reformident, quod
devita reliqua solliciti sint, præferentes altera ædi-
tiōe iudiciū de se ac testimoniuclarissimorū ho-
minū. Quę oīa quū ita se quidē exploratē habeāt,
vt ad me tandem meā conuertā orationē, nemini ar-
bitror mirū visū iri, & q̄ post tot scriptores, quot
haec tenus extiterūt, ipse quoq; voluerim manū ca-
lamo admouere, & q̄ earū rerū sc̄riptionē suscep-
tim, de quibus multi antē me variè fortassis per-
scripserint. Nā & quæ apud diuersos autores dis-
persa diffusaq; erāt, coegi, quod certius constarēt,
& quæ breuiter p̄ciseq; dicta, latius fusiusq; expli-
caui p̄spicuitatis gratia, cuius in rebus oībusratio
debet haberi vel p̄cipua. Idq; eò magis in certis
materijs Theologicis facere sum conatus, quod res

L E C T O R I .

illæ mihi videbātur frequentiùs ab omnibus ferè agitari. Id quod sum maximè persequutus in materia Indulgentiarū, in quibus multi ijdeq; pij & catholicici viri desiderat exploratū habere quod secundū veram pietatem Christianam intrepidè loquantur, quo eam ab hæreticis impijsq; derisoribus fortiter constanterq; tueantur. In quo quidem tractatu dedimus operam (nescio an præstiterimus) ut thesaurum abscōditum in agro vberimo Indulgentiarum in medium proderemus, quò inuitata Christiana pietas audiūs & alacriùs insequatur munus à Dco concessum, & eo ad vitam illam æternam confidenter vtatur. Noui nāque multos, qui hac de re minus quàm pro dignitate Indulgentiarum loquantur, verētes impiorum & hæreticorum conuicia & irrisiones, vt po-te qui rei nūcleum nondum extraxerint, quibus quidem ipse suppetias ferre pro virili decreui, ne ampliùs haberent, quod reformidarent. Quę cau-sa etiam fuit, vt reliquo cultiore scribendi genere, quod fortassis non omnino illepidè sequi potuissimus, eo potiùs vti voluerimus, quod vulgo scho-lasticū vocat, ne dū in rebus ipsis rationē cōmu-nis vtilitatis in primis habendā curauimus, id mi-nus dicēdi genere p̄staremus, si nō eiusmodi ac-comodaremus quale in vulgus olim probatū est, & quo res Theologicæ tradi ferè consucuerunt.

CANDIDO

Reliquum est à pīssimis quoque cordatissimisq;
lectoribus vt impetrē, vt has nostras lucubratio-
nes, quales quales illæ sūnt, boni consulant: & si
quid pro nostra tenuitate de rerū ipsarum iusta
magnitudine imminutum videbitur, vel sua nūc
ipſi pietate atque candore, vel maiore aliquando
exēquent industria. Ego verò tantūm nunc illud
velim studium hac de re nostrum probari, quod
in studiosorum omnium cōmodis iuuandis, quę
ad pietatem Christianam conferrent libenter po-
fui. Quocirca in calce huius libri visum est sub-
scribere quādam animi iudicijq; mei declaratio-
nem, qua testatum consignatumq; relinquam q
vel in hoc eodem libro de Indulgētijs, vel in alijs
si quos vnquam emisero, dictum sit, id omne ab
animo pio profectū fuisse, noluisseq; me id vide-
ri pertinaciter dictū, sed quoquo modo aliter ha-
beat iudicio ac censuræ incorruptissimorum iu-
dicum, quibus curæ sunt sacra religionis Chri-
stianæ, sponte mea permisisse, à quibus nihil me
dissentire in rebus grauioribus libens ac li-
ber ex hoc tempore in omne posterum
profiteor. Bene vale pie & can-
dide lector.

Fratri

FRATRIS AN^{TONII} tonii Cordubensis ex sacro

Minorum ordine, Guardiani sancti
Francisci Cōplutensis tractatus
de Indulgētijs feliciter
incipit.

ARTICVLVS. I.

Quæstio prima.

*Quæritur primò quid sit Indulgētia
Ecclesiastica.*

Espondeo omissis multis acceptiōibus Indulgētiāe, de quibus latius juristae agunt in ca. Indulg. de pœ. & re. li. 6. Itē extra. in ca. Quod autē eo. tit. & referunt Sūmīstæ. Hic loquimur de Indulgētia Ecclesiastica, de qua Theologi loquūtur specialiter. Dico ergo quod potestdupliciter diffiniri, vno modo difinitione descriptiua, quę scilicet explicit quid nominis, non curādo de alijs omnibus particulis tangentibus omnes difficultates, quæ quo ad qualitatē Indulgētiāe moueri possunt. Diffinitio enim debet esse breuis & clara, vt intelligatur quid per nōmē, de quo agitur, importetur, vt sic conueniant omnes disputātes in re per tale nōmen importata, ne æquiuocare aut peralogizare aut in cassum cōtendere contingat. Supponit enim in sciētia quid nominis rei de qua agitur & non probatur, vt elicitur ex primo Indulgētia posterio. ¶ Sic ergo breuiter & grosso modo describendo aut tia diffiniendo Indulgētiam, dico quod Indulgētia est iurisdic̄nitio.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

lis remissio, aut relaxatio pœnæ ex peccato contractæ in foro pœnitentiali extra sacramentum facta. Cuius declaratio patebit ex dicēdis. ¶ Alio modo & magis in rigore quidditatē Indulgētię declara rādo, potest diffiniri. Sed prius oportet notare quęst duplex Indulgētia, uno modo absolute aut simpliciter, alio modo Indulgētia per modū aut per viā suffragij, de qua latius infrā. q. 13 agēdū est, quia hæc solū cōuenit animabus purgatorij. Nūc aut de Indulgētia absolute sumpta, quęc cōuenit viuetibus existētibus de foro Ecclesie seu huius mūdi, agēdū est. ¶ Indulgētia ergo absolute sumpta ab soluto est remissio iurisdic̄tialis pœnæ temporalis pro peccatis actualibus & sumptu sacramentaliter debitæ, facta à prælato Ecclesiæ de cōmuni Ecclesie thesauro. ¶ Ista diffinitio declaratur primō per singulas eius particulas & postea probatur. Dicitur ergo quod Indulgētia est reclaratio missio, absolutio, seu relaxatio, cōdonatio, seu donatio, aut venia totalis, seu partialis, quęc oīa vocabula pro eodē sumuntur in proposito, quia sic à doct. diversimodè accipiuntur. In quo not. quod præfata remissioni, seu solutioni pœnarum est annexa cōmunicatio seu dispensatio thesauri Ecclesiæ ad faciendam solutionē seu satisfactionem pœnarum: & ideo alij doctores etiam dicunt, quod Indulgētia essentialiter est solutio pœnarum, vt sic homo maneat liber & absolutus à debito pœnarum, ex quo iam sic sunt ei remissæ condonatae aut relaxatae propter prædictam solutionē seu satisfactionem pœnarum factā de thesauro Ecclesiæ, sibi per Indulgētiā communicato seu dispensato. De quo, scilicet, an ratio & quidditas seu essentia Indulgētię principaliter sit communicatio seu dispensatio thesauri Ecclesiæ, aut solutio seu satisfactio pœnarum de præfato thesauro, an potius remissio absolutio seu relaxatio pœnarum (vt in hac particula diffinitio habetur) proximè patebit in probatione huius particulę. ergo est remissio vel relaxatio. ¶ Dicitur (iurisdic̄tialis) id est, quod concedere Indulgētiā est actus iurisdic̄tione Ecclesiastice & non actus ordinis: & sic ipsa Indulgētia seu remissio est actus iurisdic̄tione. Et in hoc differt ab solutione seu remissione sacramentali culpæ seu pœnæ, quęc non solum est actus iurisdic̄tione sacramentalis, sed etiam ordinis sacerdotalis. Similiter in hoc differt Indulgētia, ab actionibus priuatis, quibus quis satisfacit pro alio, implendo pœnitentiam pro eo. Per hoc etiam & per primam particulā præcedentem differt Indulgētia absolute sumpta ab Indulgētia

tia per modum suffragij, ut infra. q. 13. & ab Indulgentia per viam participationis, ut de hoc infra. quæst. 11. dubio. 3. latius habetur.

¶ Dicitur (poenæ) quia per has Indulgentias non remittitur culpa, ut de hoc latius. q. 6. per totam quæstionem agitur. ¶ Dicitur (temporalis) quia reatus poenæ æternæ non tollitur per Indulgencias, sicut nec culpa, ut de hoc infra. q. 6. habetur. ¶ Dicitur (pro peccatis actualibus) quia Indulgentia non tollit poenas debitæ aut cōsequentes ex peccato originali, ut q. 9. latius habetur. ¶ Dicitur (sacramento liter debitæ) id est, quæ in sacramento est iniuncta, aut quæ deberet iniungi tam in foro Dei quam Ecclesiæ. Nā Indulgentia ad forum sacramentalem seu poenitentiale aliquo modo pertinet: & per hoc excluduntur poenæ debitæ in foro cōtentioso seu exteriori, de quo latius infra. q. 6. q. 7. q. 8. latissime agitur. ¶ Dicitur (facta à prælato) ad differentiam remissiōis poenæ quæ fit in foro secreto virtute contritionis aut sacramentalis absolutionis. Talis enim remissio poenæ, non est nec dicitur Indulgentia Ecclesiastica propriè loquendo, de qua hic agimus, sed solū illa quæ fit à prælato vel ab eius auctoritatē seu commissione habente, ex quo est actus solius iurisdictionis, ut in prima particula dictū est. ut de hoc latius infra, in p̄senti. q. & q. 10. habetur. ¶ Dicitur (de communis thesauro Ecclesiæ) ad differentiam communicationum bonorum, quæ fiunt à prælatis religionum seu communitatuum recipientibus aliquos ad confraternitatem seu communicationem bonorum spiritualium suorum subditorū. Talis enim communicatio, non est nec dicitur Indulgentia Ecclesiastica, quia nec est remissio, nec est actus iurisdictionis, ut de hoc latius infra. q. 39. pertractatur. ¶ Ab aliquibus additur particula hæc (rationabiliter) quia scilicet ut sit valida Indulgētia quantum sonat, & non solū nomine, sed & in rei veritate sit Indulgentia, tanta ut sonat, requiritur quod fiat ex rationabili causa ex parte ipsius Indulgentiae & recipientis eam, ut infra. q. 17. de hoc latius habetur, sed quia hoc potius pertinet ad valorem quam ad quidditatem Indulgentiae, & in hoc sunt opiniones, ut ibi videbitur, ideo nunc hæc particula, si placet, omittatur. ¶ Et sic patet declaratio omnium particularum diffinitionis, quarum probationibus nunc omisis, & pro suis locis suprà allegatis reseruatis, præcipue in hac prima quæstione morabimur circa duas primas particulas. s. (Remissio Iurisdictionalis) an sint de quidditate & essē

nō Remissio culpa
nō tollit penitentia
nō tollit pena ex
originali pronuncie

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

Primo p-
batur.

Alexan.

Secundo.

Ioannes.

tia Indulgentiæ & quomodo , quia in his stat tota ferè difficultas huius materiæ . Et primò probatur illa particula (iurisdictio-
nis, quod scilicet Indulgencia aut eius concessio sit actus iurisdictio-
nis Ecclesiastice . Quod probatur dupliciter . Primò autoritate,
ca. Quod autem, extra de pœ & re. vbi Alex. 3. respōdens archie-
piscopo Canturiensi dicit, quod quia nullus potest ligari aut solui
à non suo iudice, ideo Indulgentiæ cōcessæ ab aliquo episcopo,
non se extendunt ad non subditos eius , nisi de consensu suorum
iudicium concedantur. Hæc ibi. Ex quibus patet, quod Indulgē-
tia est actus iurisdictionis adsoluentis spiritualiter, quia actus iuris-
ditionis est actus seu operatio iudicis, alioqui frustrā in eo ca. da-
retur ratio dicendo , quod quia nullus potest ligari seu absolui à
non suo iudice, ideo Indulgentiæ . &c. Idem patet eo titu. ca. Cū
ex eo, vbi dicitur quod per Indulgencias indiscretas claves Eccle-
siae contemnuntur, vbi patet q̄ concedere indulgentiam spectat
ad claves, non autem ad claves potestatis ordinis (vt patet de
hoc latius infrā. q. 10. ergo ad clauem potestatis iurisdictionis . Itē
eo tit. c. Nostro. habetur q̄ prælatus potest cōcedere Indulgētias
dum modo non excedant modificationem sibi factam per Papā
vel per Ecclesiam, vt etiam idem replicatur in ca. Romana. eo. ti-
tu. lib. 6. quia alia talis Indulgencia vires non obtinet: vt hoc ha-
betur expressè eo, titu. li. 6. ca. Indulgentiæ. Ex quibus videtur q̄
si ista potestas potest restringi , ita q̄ ultra restrictionem vires nō
obtineat Indulgencia, ergo nō est actus potestatis ordinis seu cha-
racteris sacerdotalis, quia talis potestas non potest restringi sic q̄
non habeat suum effectum validum, sed est potestas iurisdictionis
quæ restringi potest modo prædicto, vt restringitur in dicto. ca.
Cū ex eo, & ca. Romana. quia nō est alia potestas Ecclesiastice. Et
confirmatur idē. Quia Indulgencia est absolutio seu remissio pœ-
narum , vt dicit alia particula diffinitionis & expressè habetur in
dicto. ca. Quod autem. ergo est actus iudicis in subditum suum.
Patet hoc. Quia nō potest absolui nisi subditus, vt habetur expres-
sè in eo. c. ergo absoluēs est suus iudex seu prælatus . Patet cōseq.
Quia correlationē mutuā subditi & superioris vt talis est actus iu-
risditionis eius in subditū, quia actus iurisdictionis est operatio iu-
dicis aut superioris vt talis. f. vt superior est, ergo. Secundò pro-
batur idem, quia eodem textu Ioa. 20. Quorum remiseritis pec-
cata &c. Et Matth. 16. Quodcunq; solueris super terram &c. Fun-
datur

datur autoritas remittendi peccata quo ad culpam per sacramenta, & quo ad pœnam specialiter per Indulgentias, ut patebit infra in responsione ad argumenta, & infra q. 4. & q. 5. Sed ibi conceditur potestas iurisdictionis quo ad absolutionem à culpa: ergo similiter quo ad absolutionem à pœna per Indulgentias. Patet consequentia, quia eodem modo vtrunq; conceditur ibidem, ergo. ¶ Et sic patet quod concessio Indulgentiae non est actio priuata, puta cum unus orat, aut satisfacit pro alio, aut pro se. Neque est actus solùm autoritatis seu potestatis personæ communis exercentis aliqua in communi ex autoritate seu officio publico quod habet, putat dando alicui de bonis communibus precium de quo soluat creditor, nam sine iurisdictione potest persona publica id facere non solùm in temporalibus, sed & in spiritualibus. Potest enim communicare bona suæ communitatis spiritualia alienis, super quos non habet iurisdictionem, neque superioritatem, ut patet secundum communiter doct. & infra q. 39. habetur. Imo etiam si in subditos distribuat bona spiritualia suæ cōunitatis, super quos habet autoritatem, non per hoc concedit Indulgentiam: etiam si sic distribuendo vratur iurisdictione. Quia talis distributio debet fieri secundum iustitiam distributiuam, attendendo proportionem personarū & meritorū eorū, quibus talia bona beneficia seu etiā officia spiritualia communitatis distribuēda sunt: ut patet. 5. Eth. At vero in concessione Indulgentiae non oportet quod fiat hoc modo, neque talis concessio Indulgentiae pertinet ad iustitiam distributiuam, sed est actus misericordiae & liberalitatis, respectu eorū quibus conceditur: ut patebit infra in. 1. corol. pertinens tamen ad iurisdictionem spiritualem Ecclesiasticam, & est talis speciei iurisdictionis, scilicet remissionis, seu absolutionis pœnarum, ut dictum est. ¶ Et sic communiter tenetur à doct. in. 4. dist. 20. & ideo sufficiente probatæ probationes, de quo etiam infra q. 10. late habetur per totum. Et licet talis potestas concedendi Indulgentias, cum sit iurisdictionis, & quo ad eius institutionem possit exerceri in inuitum subditum, tamen fructum earum non possunt asequi nisi volentes & dispositi, sicut nec fructum iurisdictionis pœnitentialis in sacramento cōfessionis. ¶ Secunda particula in qua est maior difficultas quod scilicet Indulgentia est remissio, relaxatio, Remissio seu absolutio pœnarū (quod id est) pro cuius probatio[n]e nota, quod vel absolvit. Indulgentia seu eius concessione sunt multi actus: & sic secundū lntio.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

eos, & secundum diuersos respectus diuersimodè nominatur. Nā ibi est applicatio thesauri Ecclesiæ eiusque communicatio facta huic cui conceditur Indulgentia: & secundum hoc dicitur & est dispensatio, seu communicatio thesauri Ecclesiæ. Ibi etiam est solutio seu satisfactio pœnæ debitæ Deo secundum eius iustitiā, de prædicto thesauro applicato huic homini, per concessionem indulgentiæ, ad prædictum effectum solutionis seu satisfactionis efficiendum, ut sic fiat absolutio & remissio pœnarum illarum, & secundum hoc dicitur solutio, vel satisfactio, & sic est & dicitur actus iustitiae. Ibi etiam est liberalis & misericors actus iurisdictionis, remittentis & relaxantis pœnam Deo debitam pro delicto, per virtutem thesauri Ecclesiæ huic homini, cui conceditur Indulgentia applicati: & secundum hoc est & dicitur remissio relaxatio, seu absolutio, seu condonatio pœnæ debitæ, quæ est & dicitur actus iudicis, seu iurisdictionis, ut suprà in prima particula probatum est. ¶ Igitur sunt ista tria, scilicet communicatio seu applicatio, aut dispensatio thesauri Ecclesiæ. Secundo, est effectus eius, scilicet solutio, vel satisfactio pœnarum de prædicto thesauro applicato. Tertio est remissio, relaxatio, absolutio seu donatio, aut condonatio pœnæ debitæ: & in his omnes doct. concordat. Quid autem horum trium sit essentialiter & principaliter Indulgentia, in hoc est difficultas & varietas quatuor opinionum.

*Prima o-
pinio.
Durant.*

¶ Nam si essentialiter & principaliter est solutio, vel satisfactio pœnarum ut tenet Durandus, in quarto dist. 20. q. 3. iam nō absolvitur principaliter quis à debito pœnarum: neq; est actus iurisdictionis: sed accessoriè concurret talis actus iurisdictionis remittens pœnas debitas per Indulgentias, accessoriè etiam concurret applicatio seu cōmunicatio thesauri, ut inde habeat unde quis soluat pro debito pœnarum, & non est liberalis condonatio pœnæ, sed solutio & satisfactio pœnarum facta de thesauro Ecclesiæ, liberaliter cōmunicato per concessionem Indulgentiæ: & sic per consequens fit remissio pœnarum. Et idem dicit Duran. eodēq; modo fieri in omnibus sacramentis in quibus dicit, quod nō est vera condonatio neque remissio pœnæ totalis, aut partialis, sed est solutio de meritis Christi per sacramenta liberaliter communicatis seu applicatis, ad absolutionem seu remissionem pœnæ. Quodque pro tanto dicitur ibi esse liberalis condonatio pœnæ, quia liberaliter communicatur de thesauro Ecclesiæ in sacramen-

tis & Indulgencij proportionabiliter, ut inde fiat solutio & satisfactio, ut sic homo maneat liber & absolutus à debito præfato, sic quæ solūm est causaliter donatio liberalis pœnarum, non formaliter. ¶ Hanc opinionem tenet Duran. propter rationes quæ infra tanguntur, & soluuntur in probationibus quartæ opinionis & in argumentis. ¶ Sed certè hæc opinio Durandi est contra il-

lud Ioannis. 20. Quorum remiseritis peccata &c. & Matthæi. *Iannæ.*

16. Quodcunq; solueris super terram &c. Et contra formam Ecclesiae dicentis, Ego te absoluo à peccatis &c. & remittimus seu *Matthæ.*

relaxamus tot annos pœnitentiae. ¶ Palud. autem ea, distinct. 20. *Ecclesiæ.*

quæst. 4. videtur coincidere cum Durando quoad Indulgencias, *Palud.*

licet differat quoad sacramenta, dicēs quod in sacramentis sit cō-
donatio peccatorum propriè & etiam remissio: quodque i. leo vo-

cantur sacramenta gratiæ, sed Indulgencias non nisi solutio pœ-

næ de thesauro communicato per concessionem Indulgencias.

¶ Sed certè si sentit ut Durandus, præfatae autoritates Ioannis. 20.

& Matthæi. 16. & forma Ecclesiæ dicentis quod per Indulgencias *Ioannis. 20.*

absoluitur quis à pœna & quod Ecclesia remittit ei pœnam, ut *Matthæi. 16.*

habetur in ca. Quod autem de pœnitent. & re sunt contra eum,

sicut contra Deum, ut patebit infra in probatione quartæ opinio-

nis. Item est alia ratio præcipue cōtra Palud. quia si sic esset, quod

Indulgentia principaliter & essentialiter est solutio pœnarum, *Palud.*

certè non esset, nisi quia per Indulgentiam applicatur thesaurus

Ecclesiæ ad solutionem pœnarum faciendam. Sed in sacra-
mento pœnitentiae etiam applicatur thesaurus meritorum Christi ad

solutionem pœnæ æternæ & temporalis faciendam: & tamen ibi

est condonatio & vera remissio, relaxatio & solutio principa-

liter & formaliter, ut probatum est contra Durandum ex Ioannis

20. & Matthæi. 16. & forma Ecclesiæ: ergo similiter Indulgætia per

eandem rationem. Si autem Palud. intelligat quod Indulgentia,

principaliter est communicatio thesauri ad solutionem faciendam

ut aliqua eius verba sonare videntur, iam concordat cum secunda

opinione quæ proximè recitatitur & refutabitur.

¶ Secunda opinio est qd ratio Indulgætiae principaliter stat in cō *Secunda*

municatiōe disp̄latiua thesauri ad soluendū pœnā. Quodq; sic *opinio.*

nūc & semp̄ vfa est Ecclesia: minus aut̄ principaliter & cōsequen-

ter stat in remissione seu solutio ne pœnarū. Et secundum hanc

opinionem consequenter dicendum est, qd solutio seu remis-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

sio similiter & solutio seu satisfactio pœnarum accessoriæ concurredunt ad rationem quidditatiuam seu naturam Indulgentiæ. Ex eo enim, quod per Indulgentiam mihi applicatur tantum de pœna recondita in Ecclesiæ thesauro ad faciendam solutionem pœnae debite, sequitur quod equivalentes pœna à me debita est iam Deo pro me soluta de dicto thesauro mihi per Indulgentiam communica to, & inde ulterius sequitur quod prædicta pœna à me debita & iam soluta est etiam mihi remissa, relaxata seu condonata. Hanc opinionem videntur tenere Palud. ubi suprà, & Beatus Thomas ea, dist. q. 3. & multi alij doctores, & est satis communis opinio, propter rationes quæ infrà tanguntur & soluuntur in quarta opinione & in argumentis. ¶ Tertia opinio tenet quod prius Ecclesia usæ est Indulgentijs per modum absolutionis & remissionis, & quod tunc ratio Indulgentiæ stabat principaliter in absolutione seu remissione pœnarum. Postea vero in temporibus modernis à tempore Bonifacij octauij usæ est Ecclesia Indulgentijs per modum dispensatiuæ communicationis: & per consequens (vt Caieta. in. 2. quodlibet. refert in materia de Indulgentijs ca. 6.) dicunt quod Indulgentia olim & nunc est diuersarum rationum quidditatiuæ, seu quoad suam naturam, quamvis quoad causam sit eiusdem rationis semper. Quia scilicet omnes Indulgentiæ sunt ab eadem potestate Ecclesiastica à Deo tradita remittente pœnas seu dispensante thesaurum Ecclesiæ: & etiam quoad ultimum effectum, scilicet quod ad remissionem seu solutionem pœnae debitæ sint vi nius & eiusdem rationis & efficacij semper. Et isti mouentur ad sic opinandum ex tenore ipsarum Indulgentiarum: quia scilicet olim vocabantur relaxationes vel remissions, nunc autem à tempore dicti Bonifacij octauij, dicuntur communicatiuæ seu dispensatiuæ fieri, vt patet in extrauagan. Clemētis. 6. de pœ. & re. cap. Vnigenitus. ubi decernitur Indulgentias fieri per modum distributionis compensationis seu solutionis. Mouentur etiam ex alijs rationibus, quæ infrà in secundo & tertio argumento tanguntur & soluuntur. ¶ Pro nunc autem sufficiat quod ista opinio non est vera: neque enim natura Indulgentiæ pendet ex voluntate Ecclesiæ: quia muis Ecclesia possit hoc vel illo modo concedere Indulgentias, sed pendet ex sua natura & ratione quidditatiua quantum est de lege Christi: sicut Indulgentiæ non habent fundamentum in iure tam Ecclesiastico, sed præcipue in iure diuino legis gratiæ

•Palud.

S. Tho.

Tertia o-
pinio.

Quo tem-
pore Ec-
clesia in-
cœperit
uti Indul-
gentijs.

Caiet.

ut patet in fr. q. 5. Ideo potere Indulgentias diuersarum rationum in vsu Ecclesiæ dissonat ab ipso vsu Ecclesiæ: ut patet. Quia Bonifacius. qui fuit primus autor iubilei perennis, ut habetur in extraagan. de pœ. & re. ca. Antiquorum, inchoat illam Indulgentiam iubilei, ab Indulgentijs magnis concessis à prioribus mani festans per hoc se secessari vestigia prædecessorum. Item quia Romani Pontifices in hodiernum usque diem Indulgentias tot annorum adiunctis tot quadragenis concedendo in capella pontificali testantur aperte se modo priscorum dare Indulgentias: etiā apponendo semper explicitè clausulam illā, scilicet in forma Ecclesiæ consueta. Ex quibus patet quod intendunt sequi antiquā formam Indulgentiæ: & non inducere nouam alterius rationis. Itē dissonat ab vsu communi doctorum: nam omnes Theologi pariter & Canonistæ tractant de Indulgentia tanquam de vnica specifica actione & vnius naturæ, & non ut de actionibus diuersarū rationum, aut naturarum: ergo nec indulgentiæ nunc & olim sunt diuersarum rationum & naturarum: neque Ecclesia tanquam de diuersis rationibus Indulgentiæ usus est in diuersis modis eas concedendi. Ideo hæc tertia opinio, quatenus præfatam differentiam ponit, non valet. Quarta opinio, in qua tandem videtur standum conformiter ad præfatam particulam diffinitionis suprà posita, est quod ratio seu natura Indulgentiæ semper est & fuit vnicā, tā ex institutiōe Christi, quam in vsu Ecclesiæ, & quod stat principaliiter in remissione, absolutione, seu relaxatione pœnarum, minus autem principaliter & accessoriè, quamuis necessariò stante lege stat in communicatione thesauri Ecclesiæ, ad solutionem pœnarum faciendam. Sic scilicet quia Ecclesia non potest liberè relaxare pœnam Deo debitam pro peccato: ideo ut remissio sua sit valida & efficax, & habeat ynde remittat & soluat pœnam, adiungit absolutioni prædictæ cōmunicationem pœnarū solutarum à Christo & sanctis, applicando aliquid earum huic vel illi, cui indulgentiam concedit, & sic consequenter sit sufficiēter soluta pœna Deo debita pro peccato, sicquod solutio & satisfactio pœnarum consequenter ut effectus finaliter intentus in concessione Indulgentiæ concurrit etiam accessoriè ad remissionem seu absolutionem pœnarum. Et hanc opinionem tenet Caiet. in quodlibet. Caiet. vbi suprà, & multi doctores cōmunicer. Et quamvis præfata differentia videatur aliquibus differentia & subtilitas mathematica;

F. A. Cordub. De Indulgentijs:

& futilis, quodque ideo non sit talis differētia ponenda, sed quod ratio Indulgentiæ stat æquè principaliter tam in remissione, ab-solutione seu relaxatione pœnarum, vt dicit præfata particula difinitionis, quam etiam in communicatione seu applicatione thesaui, quodq; idem est virunq;; tamen in rei veritate magna diffe-rentia est, & multum facit ad rem, quia hinc pender intelligentia Indulgentiæ per modum suffragij, & differentia eius ab Indulge-tia propriè & simpliciter dicta, quæ est per modum iudicariæ po-testatis, vt patet ex suprà dictis & dicendis per totam hanc mate-riam, maximè in hac quæstione prima, & infrà. q. 13.

¶ Ideo (sal-uo meliori iudicio) standum videtur in hac quarta opinione, sci-lacet quod Indulgenteria est absolutio seu remissio pœnae extra sacra-menta quidditatius & æquè principaliter, sicut est remissio pœnae in sacramentis, virtute sacramentorum: & per Indulgen-tias applicare thesaurū est virtute thesauri Ecclesiæ applicati per conces-sionem Indulgentiæ, q̄ fiat absolutio à pœna extra sacra-menta. In sacramentis autem etiam fit applicatio thesauri meri-torum Christi, virtute quorum fit remissio culpæ & pœnae. Sicq;

Differen-tia pri-ma. conceditur quod non sit aliter remissio pœnae per sacramenta, quam per Indulgentiā. Est tamen duplex differentia. Prima quia

in sacramentis fit applicatio solùm meritorū Christi: in Indulge-tijs autē etiam fit applicatio satisfactiōnū aliorū sanctorū, vt pate-bit infrà q. 3. Secunda differentia est, quia sacramentum ex ipsa Christi institutione est instrumentum applicatiuum meritorum Christi, per Indulgentiā autem applicatur virtus passionis Christi & sanctorum, solùm per autoritatem Ecclesiæ sine alio instru-mento instituto à Christo. ¶ Et sic patet declaratio huius quartæ opinionis, & primæ particulæ diffinitionis, q̄ scilicet essentiali-ter & principaliter Indulgenteria nunc & olim est remissio seu ab-solutio pœnarum secundariò autē seu accessoriè, quamvis nece-sario est cōmunicatio thesauri Ecclesiæ, vt dictū est. Quæ & pro-

No Primū probatur tripliciter. Primū quia Indulgētia nūc & olim in vnu Ec-clesiae est eiusdē rationis & naturæ, quoad suā essentiā. Sed olim eius ratio & natura sunt principaliter remissio seu absolutio aut re-laxatio pœnarum, ergo & nūc. Consequentia patet, & maior est suprà probata in destruptione tertiae opinionis. Minor autē pro-batur per cap. Quod autem extra de peniten. & re. vbi Alexan-drius respondens Archiepiscopo Cantuariensi dicit, q̄ quia nūl-lus

Quæstio prima.

Ius potest ligari aut solui à non suo iudice, ideo Indulgentiæ con-
cessæ à non suo iudice vel episcopo non se extendunt ad nō sub-
ditos eius, nisi de consensu priorū iudicū. Hæc ibi. Ex qui-
bus patet quod si Indulgentia non esset per se propriè & essentia-
liter absolutio seu remissio, hoc ius non redderet rationem per se
& propriam, quare Indulgentia non prodest non subdito, quia
scilicet non potest ligari vel solui nisi subditus. Si enim illa ratio
est per se & propriè data oportet indulgentiam propriè & quid-
ditatiè consistere in absoluendo vel ligando: constat autem q̄
Indulgentia non est ligatio, ergo est absolutio. ¶ Dicitur autē q̄
ille canon non dedit rationem propriam & per se ad quæsumum,
seu ad suum dictum, certè hoc non cōsonat rationi aut Ecclesi-
sticæ, seu Papalī decreto quia ea quæ sunt per accidens repellun-
tur à qualibet sciētia. Quod si ille canon glossetur, dicendo quod
Indulgentia est quidem absolutio seu remissio ut probatur, sed
non essentialiter, sed effectiuè. Sic scilicet q̄ Indulgentia essentia-
liter est cōmunicatio thesauri, causans seu efficiēs ab solutione vel
remissionē pœnarū, & q̄ hoc tantum probat. dict.ca. Quod au-
tē, etiā si p̄ se & propriè det rationem. Contra hanc glossam est
secunda probatio, quæ subsequitur. ¶ Secundò probatur idem.
Quia si principaliter natura Indulgentiæ consistet in commu-
nicatione dispensatione, seu applicatione thesauri Ecclesiastici
adhuc ergo sequeretur (ut arguit Caiet. vbi suprà) quod Epis-
copus Bononiensis posset validas Indulgentias concedere non
subdito suo, modo peccet, modo nō in tali cōcessione cōtra legē
aut prohibitionem superioris. Probatur consequentia. Quia dis-
pensatio seu communicatio thesauri non est actus iurisdictionis ut
talis est. Nam ad cōmunicandū alicui thesaurum non requiritur
aliqua iurisdicō super illum cui cōmunicatur, sed sufficit autorita-
tas seu potestas super thesauri dispensatione, ut hoc patet in dis-
pensatione thesauri spiritualis. Absolutio aut̄ seu remissio pœnæ
cōcomittaretur talem dispensationē per viā sequellæ ab aliquo alio
actu iurisdictionis, quia iā exoluisset pœnā debitā de thesauro Ec-
clesiæ sibi cōmunicato: ergo alienus subditus qui solū ad quadra-
ginta dies poenitentiæ teneretur, certè sequeretur q̄ ab Episcopo
Bononiensi per Indulgentiam quadraginta dierum sibi factā aut
cōmunicatā, sic iā absolugetur, quod faltem corā Deo ad nullā
pœnā pro peccato luendam teneretur. Huius tamen oppositum
habe

Secundò.

Caiet.a.

Episco.

Bononiæ.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Eus. 1. habetur in dict. c. Quod autem, dum ibi dicitur, quod alieno nō prodest Indulgētia nisi de cōsensu proprij iudicis, ergo. ¶ Si quis euadere nitatur dicens ad hoc, q̄d quia Indulgētia liberat eū cui datur à pœna coram Deo, & coram proprio iudice Ecclesiastico, quia scilicet liberat à pœnitentia iniuncta in foro pœnitentiali, & licet alienus Episcopus cōmunicando pœnas de thesauro Ecclesiæ non suo subdito exoluat pro illo pœnitentiam iniunctam coram Deo, non tamen coram proprio iudice illius: & ideo ille subditus remanet ad pœnitentiam iniunctam adhuc obligatus coram suo proprio prælato seu iudice. Sicut qui sine aliqua Indulgētia per alia opera satisfactoria exoluisset totam pœnam peccatis suis debitam, & pœnitentiam iniunctam à sacerdote non peregisset remaneret obligatus in foro Ecclesiæ ad pœnitentiam iniunctam peragendam: & ideo Alexander tertius dixit in. dic.ca. quod aut: q̄ Indulgētia, non subdito non prodest s. in foro Ecclesiastico, in quo iura fiunt. & de quo prædictum ca. Quod autem, loquitur. ¶ Sed certè hæc euasio nil valet propter duo. Tum primo: quia si natura Indulgētiae principaliter consistit in communicatio-ne thesauri, exoluensis pœnam coram Deo, & absolutio iudicia-lis comes ponitur: certè Alexander tertius consultus, non debebat respondere negatiuè, simpliciter & absolutè dicendo, q̄ non prodest nisi de licentia proprij iudicis, ex quo oppositum est ve- rum simpliciter & absolutè. Prodest enim coram Deo talis In- indulgentia etiam secundum oppositum opinantes. Vna quæquæ enim res simpliciter & absolutè iudicatur secundum suam natu- ram & non secundum concomitantia. Imo & debuit absolutè af- firmari q̄ talis Indulgētia prodest non subditis, ex quo illam In- indulgentiam, secundum oppositum opinantem, consequuntur o- mnes etiam non subditi, quo ad principalem & essentialiē effe- tum Indulgētiae, qui est solutio pœnæ debitæ coram Deo, ergo propter hoc non valet illa euasio. Tum secundò, quia tenendo q̄ Indulgētiae valent, etiam quo ad pœnas non iniunctas à sacerdo- te (vt infrā. q. 7. propositio quarta latius de hoc habetur) tunc ex quo in foro Ecclesiæ iam non tenetur ad aliquam pœnā talis ho- mo, sequitur q̄ Indulgētia ei concessa à non suo iudice valeret ei omnino. Hoc autem est contra prædictum, ca. Quod autem, vt probatum est suprà, ergo euasio nulla. ¶ Si secundò quis eu- dare nitatur dicens q̄ Indulgētia, essentialiter est dispœtio nō

Alex. 1. peragendam: & ideo Alexander tertius dixit in. dic.ca. quod aut: q̄ Indulgētia, non subdito non prodest s. in foro Ecclesiastico, in quo iura fiunt. & de quo prædictum ca. Quod autem, loquitur. ¶ Sed certè hæc euasio nil valet propter duo. Tum primo: quia si natura Indulgētiae principaliter consistit in communicatio-ne thesauri, exoluensis pœnam coram Deo, & absolutio iudicia-lis comes ponitur: certè Alexander tertius consultus, non debebat respondere negatiuè, simpliciter & absolutè dicendo, q̄ non prodest nisi de licentia proprij iudicis, ex quo oppositum est ve- rum simpliciter & absolutè. Prodest enim coram Deo talis In- indulgentia etiam secundum oppositum opinantes. Vna quæquæ enim res simpliciter & absolutè iudicatur secundum suam natu- ram & non secundum concomitantia. Imo & debuit absolutè af- firmari q̄ talis Indulgētia prodest non subditis, ex quo illam In- indulgentiam, secundum oppositum opinantem, consequuntur o- mnes etiam non subditi, quo ad principalem & essentialiē effe- tum Indulgētiae, qui est solutio pœnæ debitæ coram Deo, ergo propter hoc non valet illa euasio. Tum secundò, quia tenendo q̄ Indulgētiae valent, etiam quo ad pœnas non iniunctas à sacerdo- te (vt infrā. q. 7. propositio quarta latius de hoc habetur) tunc ex quo in foro Ecclesiæ iam non tenetur ad aliquam pœnā talis ho- mo, sequitur q̄ Indulgētia ei concessa à non suo iudice valeret ei omnino. Hoc autem est contra prædictum, ca. Quod autem, vt probatum est suprà, ergo euasio nulla. ¶ Si secundò quis eu- dare nitatur dicens q̄ Indulgētia, essentialiter est dispœtio nō

quæ-

2. Eus. 1.

quælibet, sed iurisdictialis, scilicet super subditos tantum, & non propriè distributiuæ secundum leges iustitiæ distributiuæ, ex quo non exigit respetum æqualitatis vnius subditi, ad alterum ut supra habetur in probatione illius particulæ, (iurisdictialis) & nec est propriè actus iustitiæ moralis, sed est dispœsatio iurisdictialis in subditos tantum & liberalis, secundum quod ad Dei honorē & spiritualem utilitatem animarum seu Ecclesiæ pertinere videtur: & ideo non principaliter sed concomitanter est absolutio seu remissio pœnarum. Sed certè nec hæc euasio quid valet: quia tunc sequeretur q̄ eodem modo Papa vel Ecclesia concederet Indulgencias viuis sicut defunctis. Patet hęc sequella, Quia quoad principale vel essentiale ipsius Indulgenciarum similiter Indulgentia concessa animabus purgatorij per modum suffragij, est dispœsatio & communicatio thesauri & conuenit cum Indulgentia, simpliciter sumpta quo ad viuos secundum opinantem, licet differant in annexis, seu concomitantibus, putà in iurisdictiōe annexa quo ad viuos, & non annexa dispensationi vel communicatiōi thesauri quo ad defunctos, ratione autem annexorum non diuersificatur natura & essentia rerum, ergo ratione concomitantis iurisdictiōis ipsi dispensationi non diuersificatur natura & essentia Indulgentiæ quo ad viuos & defunctos. Qnod autem hoc consequens sit falsum probatur. Quia natura Indulgenciarum per viam suffragij differt essentialiter ab Indulgentia simpliciter dicta. Insuper & hæc conceditur solùmmodo viuis, non per modum suffragij, sed per viam iudicariæ absolutionis. Defunctos autem non per viam iudicariæ absolutionis, sed per viam suffragij, id est, per viam autoritatuer communicationis seu dispensationis de thesauro Ecclesiæ conceduntur Indulgenciarum, vt tenet communis practica Ecclesiæ, vt latius de hoc habetur infrā. q. 13. Ergo patet, q̄ Indulgenciarum defunctorum sunt essentialiter dispensationes seu communicationes autoritatuer eis factæ de thesauro Ecclesiæ: concomitanter autem seu effectiue sunt remissiōes pœnarū (vt ait Caietanus) vel potius sunt solutiones, vel satisfactiones pœnarū: & finaliter sunt remissiones, & absolutiones pœnarum. Quia scilicet tales indulgentiarum eis conceduntur, aut talis communicatio, & dispensatio thesauri eis confertur, vt inde pro debitiss suis pœnis Deo in hac vita satisfiat & solutum sit, vt tandem in alia vita ubi sunt à solo Deo talem solutionem acceptante ipsis defunctis suæ pœnæ debitate

Caieta.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

bitæ remittâtur, & à tali debitò absoluâtur, vt in frâ. q. 2. in respô 1.
fio. ad. 3. arg. &c. q. 3. latius de hoc habetur. Indulgètiæ aut viuorū
de quibus hic agimus, sùt essentialiter & principaliter remissiōes
seu absolutiones pœnarū factæ à plato Ecclesiæ loco Christi, con
comitâter aut sunt cōmunicatiōes seu dispēsationes de thesauro
Ecclesiæ, vt diſtū est, & dicetur adhuc latiūs in respōsione ad secū
dū argumentū & q. 2.3. 5. & 13. ¶ Tertio principaliter probatur

Tertio. id est Indulgètia sit essentialiter absolutione seu remissio pœnarū,
cui tantè est annexa & cōcomitâtur necessariò autoritatua cōmu
nicatio seu dispēsatio thesauri Ecclesiæ, vt pdicta remissio sit effi
cax quod ad Deū & Ecclesiā. Nā Ecclesia & Papa semper ferè olim
& nūc vocat Indulgètias, remissiones, absolutiones & relaxatiōes
peccatorū, id est, pœnarū debitarū pro peccatis, vt patet extra de
pœni. & re. ca. Quod autem. & ca. Cum ex eo. & eo. titu. li. 6. &
in extrauagan. eo titu. ca. Antiquorū, vbi dicitur, plenissimā om
niū suorū cōcedimus veniā peccatorum. &c. & similiter in bul
lis Papalibus infinites id habetur: vbi dicitur quod conceditur
plenissima remissio, Indulgètia, venia & absolutione peccatorum
conferentibus tale quid, seu visitantibus talem locum. Et certum
est q̄ ibi Papa & Ecclesia nō loquitur de absolutione sacramētali
culparū, vt patet ex ipso tenore & circūstantijs literarū & cōmu
ni practica & intellectu earū: & quia s̄pē Papa concedit q̄ card
inalis tantū diaconus vel alias non sacerdos concedat plenissi
mā Indulgètia, absolutionē & remissionē peccatorū: quia etiā
in facto non sacramētali lucratur quis iubileū, vrpote in visitatio
ne & eleemosyna, aut oratione & huiusmodi, qui iubileus dici
tur plenissima Indulgètia & absolutione peccatorū. i. pœnarū pro
peccatis, q̄uis s̄pē ex tenore literarū seu ex stilo curiæ ad maioris
gratiæ abundantia cōcedatur etiā facultas absoluēdi sacramētali
ter plenissimè ab omnibus culpis autoritate Papali, ergo pater q̄
sic Ecclesia vocat Indulgètia absolutionē & remissionē &c, &
non potest aptè glossari q̄ sit absolutio causaliter aut effectiū, aut
alio modo, sed formaliter & essentialiter vt suprā probatū est in
alijs probatiōibus, ergo. ¶ Similiter etiā doct. Theologi & Cano
nistæ vocat cōmuniter Indulgètia absolutionē & remissionem

~~Diventis absolutionis~~
~~Remissio. Alex.~~
~~Bonauent.~~ pœnarū. Et hoc aperte sensit Alexand. Hall. 4. par. q. 83. mēbro. 3.
& Bona. quis videatur dubius, tamē ad hoc magis declinat in 4.
dist. 20 ar. 2. q. 2. & 3. vbi semp Indulgètias vocat relaxatiōes pœ
narum.